
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
тс№ /А-

Курская область, г. Льгов

О внесении изменении и дополнений в Муниципальную программу «Защита 
населения в территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах в Льговском районе 

Курской области на 2024-2026 годы» Утвержденной 
Постановлением Администрации Льговского района Курской области 

№ 696 от 27.12.2023 г.

В соответствии с ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
Федеральным законом от 07.05.2013 г. №104-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс РФ и отдельные законодательные акты РФ, в связи с 
совершенствованием бюджетного процесса», Федеральным законом от 06.10.2003 
г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Распоряжением Администрации Льговского района от 
03.11.2023 № 697-р «Об утверждении перечня муниципальных программ 
Льговского района Курской области на 2024-2026 годы, Решением 
Представительного Собрания Льговского района Курской области от 19.03.2024г. 
№103 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания 
Льговского района Курской области от 22.12.2023г. №77 «О бюджете 
муниципального района «Льговский район» Курской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годы»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в муниципальную 
программу «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 
Льговском районе Курской области на 2024-2026 годы» (далее Программа).

2. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Льговского района 
Кулешовой С.Н.

2.1. Обеспечить реализацию Программы.



курской ФИ” Льговского рвйояа
^оисновани^й^^пре^смот^ешпж^3™6

соответствующий финансовый год и лимитов бюджетных обязательств “ 
Меркулову^Ю ВИКУоб^Ла ИнфоРмационных коммуникационных технологий 
Меркулову Ю.В. обеспечить размещение настоящего постановления на 
области”0” СаИТЙ Муниципального образования «Льговский район» Курской

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Льговского



Утверждены 
постановлением Администрации

Льговского района Курской области 
от « 2024г

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 

в муниципальную программу «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в Льговском районе Курской 
области на 2024-2026 годы»

1. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» в паспорте 
муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах в Льговском районе Курской области на 2024-2026 годы 
изложить в следующей редакции:_____ __________________
Объемы бюджетных ассигнований 
программы

1

1______________________________________

- Общий объем средств, 
предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы, 
53890586,44 рублей, в том числе: 
2024 год - 519645 86,44 рублей; 
2025 год - 963000 рублей;
2026 год-963000 рублей; 
Из них:
на реализацию подпрограммы 1 - 
20000 рублей.
на реализацию подпрограммы 2 
538.90586,44 рублей.

2. В разделе «Цели и задачи Подпрограммы» паспорта подпрограммы 2 
"Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в Льговском районе Курской области" 
муниципальной программы "Защита населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах в Льговском районе Курской области на 2024-2026 годы" дополнить 
абзацем: Транспортировка и доставка погибших (умерших) в ходе военных 
конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях в мирное время на территории Льговского района Курской области.

3. В Разделе «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта 
подпрограммы 2 "Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Льговском районе Курской 
области" муниципальной программы "Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 



людей на водных объектах в Льговском районе Курской области на 2024-2026 
годы" изложить в новой редакции:
- источниками финансирования Подпрограммы являются средства 
федерального, областного, и средства бюджета Льговского района, Курской 
области,
Общий объем финансирования подпрограммы составляет 53870586,44 
рублей,
Финансирование Подпрограммы по годам предусматривает:
2024 год - 51964586,44 рублей,
2025 год - 953 000 рублей,
2026 год-953 000 рублей.

4. В разделе «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить в новой 
редакции:

«Мероприятия Подпрограммы реализуются за счет средств федерального 
бюджета, областного бюджета, бюджета Льговского района Курской области.

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет - 53870586,44 
рублей.

Финансирование Подпрограммы по годам предусматривает:
2024 год - 51964586,44 рублей;
2025; год-953,0 рублей;
2026 год - 953,0 рублей.
Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы, а также сроки и 

источники финансирования Программы по годам и в целом за весь период 
реализации приведены в приложении N 3 к настоящей Программе».

5. Приложения №2 и №3 изложить в новой редакции.



Приложение №2 
К подпрограмме 

Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 
в Льговском районе Курской области 

на 2024-2026 годы»

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ, СРОКИ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ОБЪЁМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

№ 
п\п

________«ПЕРЕЧЕНЬ Mb
Наименование цели, 
задачи, мероприятия

РО1 IrJUzi 1 
Сроки 

выполне
НИЯ 

меропри 
ЯТИЙ

ли 1 юд.1 irut г/ 
Исполнители 
мероприятий

klVllVlJDl, 47IX

Направлен 
ия 

расходов 
(капвложен 

ия,
НИОКР, 
прочие 

расходы)

X .1 х.С/Х. A -U/.TTL.-/АХ Л 
Источники 
финансиро 

вания

Объём финансирования ( руб.) ___Ожидаемый 
результат (в 
натуральном 
выражении - 

целевые значения)

Всего 3 том числе:
2024 
год

2025 год 2026 
год

1 Обеспечение безопасности критически важных и потенциально опасных объектов ------- ------------  ----------------

1. Оснащение оперативной 
группы КЧС и ОПБ 

администрации 
Льговского района 

(Приобретение для ОГ 
КЧС и ОПБ: палатки, 3 

пары резиновых сапог, 3 
фонаря, 3 сух. пойка, 3 

набора одноразовой 
посуды, 1 набор первой 

помощи (аптечка 
мяшипл/тняя носимая))

2024- 
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходов

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0

О

реагирование и 
ликвидация 
аварий на 
объектах

2 Оснащение оперативной 
группы КЧС и ОПБ 

администрации 
Льговского района 

связью с ЕДДС. 
(приобретение модема, 
ежемесячная оплата за 

пользование интернетом,

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходов

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

0,0 0,0 0,0 Ускорение 
реагирование и 

ликвидация 
аварий на 

объектам, при 
ЧС_



)
оплата сотовой связи ОГ 

с ЕДДС района,)
3. Планирование и

проведение 
мероприятий по
страхованию рисков, 
финансовых резервов 
для ликвидации ЧС

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходов

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 Защищенность от 
непредвиденных 

финансовых 
ситуаций

4. Содержание, ремонт и 
оснащение запасного 
пункта управления
администрации 
Льговского района,
приобретение монитора 
(с плазменной или 
жидкокристаллической 
панелью с функцией 
телевизора TV, антенна 
с кабелем и с 
электопитанием, 
цифровой тюнер для 
телевидения)

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходов

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 Повышение 
защищенности 

персонала в 
случае ЧС

2. Предупреяедение и ликвидация чрезвычайных ситуаций
5. Подготовка должностных 

лиц и специалистов ГО и 
РСЧС, уполномоченных 
на решение задач в 
области 
предупреждения и
ликвидации ЧС

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходы

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 Улучшение 
качества 

реагирования и 
ликвидщии ЧС

6. Выполнение работ по 
изготовлению 
рекламных планшетов, 
баннеров для ЕДДС 
112 Льговского района

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходы

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

30000 10000 10000 10000 Улучшение 
качества 

реагирования и 
ликвидщии ЧС



и установки вдоль 
дорог

6.1 Приобретение 
резервных источников 
питания.

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходы

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 Улучшение 
качества 

реагирования и 
ликвидации ЧС

6.2 Создание 
материального резерва 
для ликвидации
чрезвычайной ситуации 
(согласно 
утвержденного 
перечня)

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходы

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 Для улучшения 
работы отдела 

ГО ЧС при 
ликвидации ЧС

7. Выпиловка, (снос),
аварийных деревьев

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходы

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

370000 70000 150000 150000 Предупреждение 
и ликвидации ЧС

8. Проведение районных 
соревнований и участие 
в региональных
соревнованиях «Школа 
безопасности» среди 
учащихся 
образовательных 
учреждений

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходы

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

120000 40000 40000 40000 Улучшение 
качества 

реагирования и 
ликвидации ЧС

9. Проведение 
мероприятий по
ликвидации ущерба и 
восстановление 
повреждений жилого 
фонда в результате 
чрезвычайной ситуации

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходы

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

3665555 
0,44

3665555 
0,44

0,0 0,0 Предупреждение 
и ликвидации ЧС



3. Совершенствование объединенной системы оперативно-диспетчерского управления в чрезвычаг 
Курской области

1ных ситуациях Льговского района

9. Создание систем
оповещения, 
приобретение средств 
связи, эсмс писем 
оповещения, и
информирования, ЭВТ, 
программного 
обеспечения для ЕДДС 
района

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходы

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

3649 
000

2143000 753000 753000 1 Уменьшение 
времени на 

реагирование 
АВБ

9.1 Создание, 
реконструкция систем 
оповещения населения

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходы

Федеральный 
бюджет, 
областной 
бюджет

1294 
6036

,0

1294603
6,0

0,0 0,0 Закупка 
комплектов 
оконечных 

средств 
оповещения

10. Оснащение 
ситуационного центра 
Администрации 
Льговского района

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходы

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 Уменьшение 
времени на 

реагирование 
АВБ

11 Выполнение 
мероприятий по
внедрению АПК
«Безопасный город»

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходы

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 Уменьшение 
времени на 

реагирование 
АВБ

4. II пел упредительные мероприятия на водных объектах Льговского района К;урской области

12 Создание
муниципального пляжа

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходы

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 Уменьшение 
гибели полей на 
водныхоб'ъектах



13. Проведение 
профилактических 
работ, приобретение 
памяток, листовок и др. 
агитационных 
материалов по
пожарной безопасности 
и на водных объектах.

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходы

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 Расклеивание и 
раздача листовок, 

выступление в 
СМИ

5. Профилактика и устранение последствий распространения COVID-19 в Льговском районе Курской области
14 Обеспечение меропри­

ятий, связанных с 
профилактикой и
устранением послед­
ствий распространения 
коронавирусной 
инфекции 
(приобретение средств 
защиты населения
Льговского района - 
защитные маски,
перчатки и т.д.,
дезинфицирующие 
средства и т.д.,
бесконтактные инфра­
красные термометры).

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходы

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

0,0 0,0 0,0 0,0 Профилактика 
распространения 

COVID-19 в 
Льговском 

районе Курской 
области

6. Транспортировка и доставка погибших (умерших) в ходе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также ирм 
чрезвычайных ситуациях в мирное время на территории Льговского района Курской области

15 Транспортировка и 
доставка погибших
(умерших) в ходе 
военных конфликтов 
или вследствие этих 
конфликтов, а также 
при чрезвычайных
ситуациях в мирное

2024-
2026 
годы

Администрац 
ия Льговского 

района 
Курской 
области

Прочие 
расходы

Бюджет 
Льговского 
района 
Курской 
области

1000
00,0

100000, 
0

0,0 0,0 Трансгоргзировка 
и дсставка 
попбидих 
(ум-рпгих)



время на территории
Льговского района
Курской области



Приложение №3 
К подпрограмме

Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 
в Льговском районе Курской области 

на 2024-2026 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
ПОД ПРОГРАММЫ "СНИЖЕНИЕ РИСКОВ И СМЯГЧЕНИЕ 

ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И 
ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА В ЛЬГОВСКОМ РАЙОНЕ КУРСКОЙ

ОБЛАСТИ НА 2024 - 2026 ГОДЫ"
рублей

Источники финансирования, 
направление расходов

Всего за 
период 

реализации 
программы

В том числе по годам
2024 2025 2026

Всего 53870586,44 51964586,44 953 000 953 000

в том числе:

бюджет Льговского района

Курской области

53870586,44 51964586,44 953 000 953 000

Из общего объема:

капитальные вложения

прочие расходы 53870586,44 51964586,44 953 000 953 000


